
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 19 (814) 
31 марта
2022 года

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
30.03.2022 № 4/7 
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об отчете о деятельности контрольно-счетной 
комиссии муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
Положением «О контрольно-счетной комиссии муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденным решением 
Кирово-Чепецкой городской Думы от 08.12.2021 № 5/23 Кирово-Чепецкая 
городская Дума РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной ко-
миссии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области за 2021 год. Прилагается.

2. Признать деятельность контрольно-счетной комиссии муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2021 год 
удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и под-
лежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области Е.М. Савина 

Приложение к решению 
Кирово-Чепецкой 

городской Думы
от 30.03.2022 № 4/7

Отчет
о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области за 2021 год
Отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципально-

го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - кон-
трольно-счетная комиссия) за 2021 год подготовлен в соответствии с тре-
бованиями статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации, статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об об-
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее 
- Федеральный закон № 6-ФЗ), статей 22 и 35 Устава муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и статьи 13 Положения 
«О контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области», утвержденного решением Кирово-Че-
пецкой городской Думы от 08.12.2021 № 5/23.

В 2021 году контрольно-счетная комиссия осуществляла полномочия, 
установленные Федеральным законом № 6-ФЗ, Уставом муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Положением «О 
контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области», утвержденного решением Кирово-Чепец-
кой городской Думы от 30.11.2011 № 12/71. 

В 2021 году в Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ внесены 
изменения, которые направлены на совершенствование осуществления 
внешнего финансового контроля и укрепление правового статуса муници-

пальных контрольно-счетных органов, в связи с чем в нормативные право-
вые акты, определяющие правовые основы деятельности контрольно-счет-
ной комиссии, внесены соответствующие изменения.

Основные итоги деятельности 
контрольно-счетной комиссии в 2021 году

В 2021 году контрольно-счетная комиссия осуществляла свою дея-
тельность на основании годового плана деятельности, утвержденного рас-
поряжением контрольно-счетной комиссии от 17.12.2020 № 28 (в редакции 
распоряжений контрольно-счетной комиссии от 08.04.2021 № 4, 04.08.2021 
№ 6, 24.08.2021 № 7).

В соответствии с действующим законодательством контрольно-счет-
ная комиссия осуществляла полномочия по контролю за исполнением 
бюджета муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области (далее – муниципальное образование), по подготовке экспертиз 
проектов законов о бюджете муниципального образования, по организации 
и осуществлению контроля за законностью и результативностью исполь-
зования средств бюджета муниципального образования, за соблюдением 
установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в собственности муниципального образования и иные полномочия 
в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

В течение отчетного года проведено 14 контрольных и экспертно-ана-
литических мероприятий, подготовлено 39 экспертных заключений на про-
екты нормативных правовых актов.

Контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями было ох-
вачено 28 объектов контроля.

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий прове-
рено расходование бюджетных средств на общую сумму 10771,8 млн. руб.

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 
выявлено 89 нарушений в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 
81939,10 тыс. руб. (0,7% от общего объема проверенных средств) и не-
эффективное использование бюджетных средств на сумму 2 955,5 тыс. 
рублей. Устранимыми нарушениями являются 24 нарушения, из которых 
8 нарушений – суммовые в размере 5117,7 тыс.рублей. Остальные 16 на-
рушений носят организационно-технический характер. На текущий момент 
устранены все суммовые нарушения и не суммовые в количестве 7 штук. 
По остальным 9 нарушениям срок исполнения не наступил.

В целях предотвращения в дальнейшем незаконного, нецелевого и 
неэффективного расходования бюджетных средств контрольно-счетной 
комиссией принимались меры, предусмотренные законодательством. В те-
чение года отчеты (заключения, информации) по результатам проведенных 
мероприятий направлялись главе муниципального образования, главе ад-
министрации муниципального образования. В направленных материалах 
не только освещались результаты проведенных мероприятий, но и пред-
лагались конкретные меры по устранению выявленных нарушений, разра-
ботке и совершенствованию нормативных правовых актов.

В адрес объектов контроля в 2021 году внесено 5 представлений для 
принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, 2 
предписания, написано 2 информационных письма. 

По результатам рассмотрения представлений и информационных 
писем реализовано 22 предложения контрольно-счетной комиссии, или 
75,8% от общего количества внесенных в отчетном году предложений. 
Срок исполнение остальных предложений на момент отчета не наступил. 

На основании представлений контрольно-счетной комиссии 4 долж-
ностных лица были привлечены к дисциплинарной ответственности, 1 
должностному лицу снижен размер премии. 

Возбуждено 3 дела об административном правонарушении. По 1 делу 
вынесено постановление Кирово-Чепецким районным судом об админи-
стративном правонарушении и привлечении к административной ответ-
ственности 1 должностного лица, по остальным делам, административное 
производство прекращено в связи с устранением нарушений в процессе 
административного расследования.

Анализ деятельности контрольно-счетной комиссии за 2019-2021 годы представлен в следующей таблице:
№ п/п Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год

1 Количество проведенных контрольных
и экспертно-аналитических мероприятий, всего, из них: 12 12 14

1.1. контрольных мероприятий 4 6 6
1.2. экспертно-аналитических мероприятий 8 6 8
2 Количество проведенных экспертиз проектов НПА 48 28 39
3 Проверено объектов 33 33 28
4 Объем проверенных средств, тыс. руб 11 174 732,0 8 643 027,0 10 771 793,8
5 Количество выявленных нарушений 357 261 89
6 Общая сумма нарушений,( тыс.руб./ ед.), из них: 502 714,09 /342 409 073,56 / 257 81 939,10 / 84
6.1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов 56 077,79 / 104 41 921,79 / 179 75 398,5/54
6.2. нарушения ведения бухгалтерского учета 374 408,5/ 194 366 639,1/ 39 6 540,6/28



№ 19 (814) 31 марта 2022 года

2

6.3. нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной соб-
ственностью 72 227,8 / 9 184,8/ 11 0,00

6.4. нарушения при осуществлении муниципальных закупок 0,00/ 35 0,0 / 27 0,00 / 2
6.5. нецелевое использование бюджетных средств 0,00 / 0 327,87 / 1 0,00 /0
7 Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, муници-

пального имущества 3 333,20 / 15 161,1 / 4 2 955,5 / 5

8 Устранено финансовых нарушений тыс, руб 2 944,5 20 677,65 5 117,7
9 Направлено представлений для принятия мер 6 4 5
10 Направлено предписаний 0 3 2
11 Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности 2 2 4
12 Привлечено должностных лиц к административной ответственности 1 1 1
13 Количество должностных лиц, которым снижен размер премии по резуль-

татам проверок 4 10 1

14 Направлено материалов в правоохранительные органы 0 0 0

Из таблицы видно, что в сравнении с 2020 годом при незначительном 
росте количества проведенных контрольно-счетной комиссией контроль-
ных мероприятий и объема проверенных средств, наблюдается снижение 
количества выявленных нарушений на 65,9 % или на 172 нарушения, а так 
же снижена сумма нарушений на 327 134,5 тыс.рублей или на 80% , что 
свидетельствует о действености мер, принимаемых главными распоряди-
телями бюджетных средств (далее - ГРБС) и муниципальными учреждени-
ями по укреплению финансовой дисциплины, а так же об эффективности 
проводимой контрольно-счетной комиссией работы по профилактике и 
пресечению правонарушений в финансово-бюджетной сфере.

Экспертно-аналитическая деятельность

В 2021 году в рамках экспертно-аналитической деятельности прово-
дился предварительный, оперативный и последующий контроль за фор-
мированием и исполнением бюджета муниципального образования, осу-
ществлялся мониторинг хода реализации региональных (национальных) 
проектов Кировской области, проводились экспертно-аналитические ме-
роприятия. 

Всего отчетном году контрольно-счетной комиссией подготовлено 39 
заключений на проекты решений Кирово-Чепецкой городской Думы. 

В рамках последующего контроля за исполнением бюджета муници-
пального образования в отчетном периоде проведена экспертиза и под-
готовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального 
образования за 2020 год, за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2021 года. 

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации контрольно-счетной комиссией проведена внешняя проверка 
годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 
2020 год, в рамках которой проверена правильность составления отчетно-
сти 8 главными администраторами средств бюджета муниципального об-
разования, в том числе проведена выборочная сверка показателей главной 
книги за 2020 год с данными годовой отчетности в 6 подведомственных 
администрации муниципального образования казенных учреждениях.

Всего по итогам проверки годовой отчетности главных администра-
торов бюджетных средств установлено 24 неустранимых нарушения на 
сумму 4090,5 тыс. рублей. 

В ходе выборочной сверки показателей главной книги за 2020 год с 
данными годовой отчетности, в 2 казенных учреждениях были выявлены 
нарушения правил ведения бюджетного учета, не отражение и (или) не-
достоверное отражение фактов хозяйственной деятельности субъектов 
отчетности на счетах бюджетного учета, несоответствие форм отчетности 
показателям главных книг субъектов отчетности, что повлекло искажение 
бюджетной отчетности на сумму 4090,5 тыс. рублей.

Допущенные искажения форм годовой отчетности казенных учреж-
дений, привели к искажению показателей сводной бюджетной отчетности 
ГРБС администрации муниципального образования и соответственно 
сводной бюджетной отчетности об исполнении бюджета муниципального 
образования за 2020 год.

Кроме того выявлены нарушения требований Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 
об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации у 5 
главных администраторов бюджетных средств муниципального образова-
ния, 4 из которых являются получателями средств федерального бюджета.

По результатам выявленных нарушений контрольно-счетной комис-
сией было возбуждено 3 административных расследования. В отношение 
2 должностных лиц административное производство было прекращено в 
связи с устранением нарушений.

В отношение должностного лица, осуществляющего составление 
и предоставление отчетности Муниципального казенного учреждения 
«Центр бюджетного обслуживания» (далее - МКУ «ЦБО»), по результатам 
административного расследования председателем контрольно-счетной ко-
миссии был составлен протокол об административном правонарушении, 
который был рассмотрен Кирово-Чепецким районным судом и виновное 
должностное лицо было привлечено к ответственности в виде штрафа.

Контрольно-счетной комиссией проведен Мониторинг реализации 
в 2021 году проектов создания комфортной городской среды в малых го-
родах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной городской среды - проект «Река 
времени. Реновация сквера по улице Первомайской» 

В ходе мониторинга установлено – Стоимость заключенного контрак-
та на выполнение работ по данному проекту составляет 93678,0 тыс. ру-
блей. Общая сумма принятых и оплаченных работ за счет средств бюдже-

тов в рамках проекта составила 33109, 2 тыс. рублей. Согласно проектной 
документации, по оценке заказчика, уровень выполненных работ составил 
– 37%. 

В связи с нарушением графика выполнения работ по муниципаль-
ному контракту со стороны подрядчика, принято решение со стороны 
администрации муниципального образования об одностороннем отказе 
от исполнения контракта на выполнение работ в рамках проекта. Муници-
пальный контракт расторгнут. Подрядчик внесен в реестр недобросовест-
ных подрядчиков. 

На основании выставленных требований об уплате денежных средств 
по банковской гарантии, в связи с невыполнением обязательств по муни-
ципальному контракту в бюджет муниципального образования поступила 
банковская гарантия в сумме 28103,4 тыс. рублей.

В целях дальнейшей реализации проекта к соглашению о предостав-
лении иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального обра-
зования на финансовое обеспечение расходов по реализации проектов 
создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов соз-
дания комфортной городской среды на 2021 год подписано дополнитель-
ное соглашение со сроком реализации проекта 31.12.2022 год.

Контрольно-счетной комиссией проведено экспертно-аналитическое 
мероприятие «Мониторинг деятельности муниципальных дошкольных об-
разовательных учреждений, реализующих основную общеобразователь-
ную программу – образовательную программу дошкольного образования 
на территории муниципального образования «Город КировоЧепецк» Киров-
ской области»

Объект контроля – департамент образования администрации муници-
пального образования (далее – департамент образования).

По результатам мониторинга выявлено нарушение Приказа Минпрос-
вещения России от 20.11.2018 № 235 «Об утверждении общих требований 
к определению нормативных затрат на оказание государственных (муни-
ципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего, среднего профессионального образования, до-
полнительного образования детей и взрослых, дополнительного професси-
онального образования для лиц, имеющих или получающих среднее про-
фессиональное образование, профессионального обучения, применяемых 
при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муници-
пальным) учреждением» (далее – общие требования).

Департаменту образования даны рекомендации при формировании 
бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов осуществить 
расчет и доведение до детских дошкольных учреждений муниципального 
задания в соответствии с общими требованиями. 

Контрольная деятельность

В 2021 году контрольно-счетной комиссией проведено 6 контрольных 
мероприятий.

Проверка законности и результативности использования бюджетных 
средств, направленных в 2019-2020 годах на реализацию отдельного ме-
роприятия «Создание условий для деятельности добровольных форми-
рований населения по охране общественного порядка», муниципальной 
программы «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения 
города Кирово – Чепецка».

Объектами контроля являлись администрация муниципального обра-
зования и местная общественная организация «Добровольная народная 
дружина по охране общественного порядка и безопасности дорожного дви-
жения города Кирово-Чепецка» (далее – ДНД).

По результатам проверки выявлено 8 нарушений, из них 6 нарушений 
являются неустранимыми. 

Проверкой установлены нарушения по реализации Федерального 
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», нарушение целевых показателей муниципальной программы «Обе-
спечение безопасности и жизнедеятельности населения», установлен факт 
расходования средств бюджета муниципального образования, не предус-
мотренный сметой расходов ДНД в сумме 6,6 тыс. рублей. 

В адрес администрации муниципального образования направлено 
представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 
недостатков. По результатам рассмотрения представления администраци-
ей учтены направленные предложения.



№ 19 (814) 31 марта 2022 года

3

В адрес ДНД направлено предписание о возмещении в бюджет му-
ниципального образования денежных средств, направленных в целях, не 
соответствующих целям предоставления субсидии. Во исполнение пред-
писания денежные средства в сумме 6,6 тыс. рублей возмещены в бюджет 
муниципального образования.

Проверка организации учета имущества муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, законность и эффектив-
ность использования имущества казны муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области.

Объект контроля - администрация муниципального образования.
По результатам проверки выявлено 5 нарушений, а именно наруше-

ние ведения реестра имущества муниципального образования, отсутствие 
муниципального правового акта по бюджетному учету казны, неправомер-
ное отнесение имущества к собственности муниципального образования.

В адрес администрации муниципального образования направлено 
представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и 
недостатков. На данный момент срок ответа на представление не наступил.

Проверка законности и результативности использования имущества 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
ООО «Волго-Вятские коммунальные системы» города Кирово-Чепецка на 
основании заключенного 11.05.2017 года с администрацией муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области концессионного 
соглашения в отношении централизованной хозбытовой системы водоот-
ведения (объектов водоотведения) муниципального образования.

Объектами контроля являлись администрация муниципального об-
разования и ООО «Волго-Вятские коммунальные системы» (далее – ООО 
«ВВКС»).

По результатам проверки выявлено 6 нарушений, а именно приемка 
выполненных работ, в рамках концессионного соглашения, не оформлена 
соответствующими документами, часть выполненных работ концессионе-
ром не подтверждена документально, не оформлены в установленном по-
рядке дополнительные соглашения.

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостат-
ков контрольно-счетной комиссией в адрес администрации муниципального 
образования и ООО «ВВКС» были направлены информационные письма.

По результатам рассмотрения информационных писем концесси-
онером направлены документы, подтверждающие факт выполненных и 
оплаченных работ, приняты меры по оформлению надлежащим образом 
приемки выполненных работ. Дополнительные соглашения подготовлены 
и подписаны со стороны концедента и концессионера и в установленном 
порядке направлены в соответствующие органы, однако в согласовании на 
данный момент отказано. Отказ в согласовании в настоящее время оспа-
ривается концессионером в судебном порядке.

Проверка законности и эффективности предоставления мер со-
циальной поддержки подлежащих исполнению за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
за исключением мер социальной поддержки поименованных в перечне 
публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет 
бюджета муниципального образования и утвержденных в бюджете муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

Объектами контроля являлись администрация муниципального обра-
зования и департамент образования.

В ходе контрольного мероприятия проверены меры социальной под-
держки в виде единовременной социальной выплаты в размере 14531,00 
рублей молодым специалистам образовательных или физкультурно-спор-
тивных организаций муниципального образования (далее мера социаль-
ной поддержки молодым специалистам) и мера социальной поддержки в 
виде снижения платы для определенных категорий родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова-
тельные программы дошкольного образования в муниципальных образо-
вательных учреждениях муниципального образования (далее – мера со-
циальной поддержки за присмотр и уход за детьми).

В проверяемом периоде 2018-2020 годы мера социальной поддержки мо-
лодым специалистам была предоставлена 20 специалистам, а мерой социаль-
ной поддержки за присмотр и уход за детьми воспользовались 2330 человек.

По результатам проверки выявлено 7 нарушений, из них 6 нарушений 
являются неустранимыми. 

В рамках контрольного мероприятия установлено, что нормативная 
правовая база по мере социальной поддержки за присмотр и уход за деть-
ми разработана не в полном объеме.

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недо-
статков контрольно-счетной комиссией были направлены представления в 
адрес администрации муниципального образования и департамента обра-
зования. По результатам рассмотрения представлений внесены изменения 
в муниципальные правовые акты.

Аудит законности и результативности (эффективность и экономич-
ность) использования бюджетных средств и имущества муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области муниципальным 
казенным учреждением дополнительного образования «Многофункцио-
нальный ресурсный центр» города Кирово-Чепецка Кировской области за 
2020 год и истекший период 2021 года.

Объект контроля - муниципальное казенное учреждение дополни-
тельного образования «Многофункциональный ресурсный центр города 
Кирово-Чепецка Кировской области» (далее – МКУ ДО «МРЦ»).

По результатам проверки выявлено 10 нарушений, из них 6 являются 
неустранимыми.

В рамках контрольного мероприятия установлены нарушений по 
оплате труда, нарушения порядка управления и распоряжения имуще-
ством, нарушение закона о бухгалтерском учете, нарушение исполнения 
муниципальных контрактов.

В МКУ ДО «МРЦ» направлено представление для принятия мер по 
устранению выявленных нарушений и недостатков. 

По результатам рассмотрения представления МКУ ДО «МРЦ» при-
няты меры по внесению изменений в нормативные правовые акты учреж-
дения, касающиеся оплаты труда, приняты меры по взысканию излишне 
начисленной и выплаченной заработной платы, приказами директора вы-
несены дисциплинарные взыскания в виде замечания лицам, допустившим 
нарушения.

Проверка законности и эффективности деятельности муниципально-
го казенного учреждения «Центр бюджетного обслуживания» города Киро-
во-Чепецка Кировской области за 2019 – 2020 год в части осуществления 
бюджетных полномочий администратора доходов бюджета муниципально-
го образования, закрепленных в установленном порядке за учреждением 
и организации бюджетного (бухгалтерского) учета операций с имуществом 
муниципального образования.

Объект контроля - МКУ «ЦБО».
В ходе проверки выявлено 5 нарушений, из них 3 нарушения неустра-

нимы. 
Установлены нарушения ведения бюджетного учета в части начис-

ления платы за наем помещений, что повлекло к искажению показателей 
бюджетной отчетности на сумму 2450,1 тыс.рублей. Так же учреждением 
не должным образом исполняются полномочия администратора доходов 
бюджета по возврату нанимателям жилых помещений излишне уплачен-
ных денежных средств в сумме 104,3 тыс.рублей, по взысканию платежей 
в бюджет за наем муниципальных жилых помещений, начислению пени по 
задолженности за наем помещений. 

По результатам проверки выдано предписание, по результатам кото-
рого были приняты меры по начислению пени за наем помещений и обе-
спечению постановки бюджетного учета в части расчетов с нанимателями 
за пользование жилыми помещениями в соответствии с требованиями дей-
ствующего законодательства.

Организационно-методическая работа,
иная деятельность контрольно-счетной комиссии

В рамках соглашения о порядке взаимодействия, заключенного меж-
ду контрольно-счетной комиссией и Кирово-Чепецкой городской прокурату-
рой, в Кирово-Чепецкую городскую прокуратуру ежеквартально представ-
лялась информация о проделанной контрольно-счетной комиссией работе, 
в которой отражались результаты всех проведенных контрольных и экспер-
тно-аналитических мероприятий (выявленные нарушения, предложения 
и требования по результатам проведенных мероприятий, а так же меры, 
принятые по устранению выявленных нарушений).

Осуществление полномочий контрольно-счетной комиссией по уча-
стию в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции, в 
2021 году, как и в предыдущие годы, производилось путем проведения в 
ходе экспертно-аналитических и контрольных мероприятий антикорруп-
ционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муници-
пальных правовых актов, направленной на выявление и устранение в них 
положений, прямо или косвенно способствующих созданию условий для 
проявления коррупции.

В 2021 году, в рамках информационной открытости деятельности кон-
трольно-счетная комиссия осуществляла размещение на официальном 
сайте муниципального образования информацию о каждом проведенном 
ею контрольном и экспертно-аналитическом мероприятии, о выявленных 
при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и направлен-
ных предписаниях. Также на данном сайте размещались муниципальные 
правовые акты контрольно-счетной комиссии и иные материалы, касаю-
щиеся организационно-методической деятельности контрольно-счетной 
комиссии.

Систематически осуществлялось занесение и актуализация в СПК 
«Находка – КСО» данных по контрольным и экспертно-аналитическим ме-
роприятиям, проводимых контрольно-счетной комиссией.

Осуществлялась подготовка документов по деятельности контроль-
но-счетной комиссии для сдачи в муниципальный архив.

Работники контрольно-счетной комиссии принимали участие в за-
седаниях постоянных комиссий и заседаниях Кирово-Чепецкой городской 
Думы.

Планирование деятельности контрольно-счетной комиссии на 2022 год

При планировании деятельности контрольно-счетной комиссии на 
2022 год, как и предыдущие годы, учитывались предложения Контрольно-
счетной палаты Кировской области (далее - КСП) по совместным меропри-
ятиям. А так же предложения главы муниципального образования, заме-
стителя председателя Кирово-Чепецкой городской Думы, председателей 
постоянных депутатских комиссий Кирово-Чепецкой городской Думы.

 Годовой план деятельности контрольно-счетной комиссии на 
2022 год, утвержден распоряжением контрольно-счетной комиссии от 
23.12.2021 № 14 и размещен на официальном сайте в сети Интернет.

В утвержденном плане работы контрольно-счетной комиссии на 2022 
год предусмотрено проведение 5 контрольных и 7 экспертно-аналитиче-
ских мероприятий, в том числе 3 контрольных мероприятия планируется 
провести совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области.

Приоритетной задачей в работе контрольно-счетной комиссии, как и в 
предыдущие годы, останется обеспечение контроля за формированием и 
исполнением бюджета муниципального образования. 

Основными направления контроля в 2022 году являются:
- мониторинг реализации региональных (национальных) проектов;
- проведение контрольного мероприятия по использованию бюджет-



№ 19 (814) 31 марта 2022 года

4

ных средств на реализацию государственной программы Кировской обла-
сти «Развитие физической культуры и спорта» (совместно с КСП); 

- проверка законности и эффективности использования межбюджет-
ных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету горо-
да Кирово-Чепецка, в том числе направленных на осуществление дорож-
ной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 
местного значения (совместно с КСП);

- проверка законности и эффективности деятельности МКУ «ЦБО»;
- законность и эффективность осуществления переданных в соот-

ветствии с законодательством Кировской области государственных полно-
мочий администрацией муниципального образования, включая анализ 
наличия/отсутствия использования средств бюджета муниципального об-
разования (в числе выпадающих доходов) при осуществлении данных го-
сударственных полномочий;

- аудит законности и результативности использования бюджетных 
средств и имущества муниципального образования муниципальным казен-
ным учреждением «Дорожно-эксплуатационная служба».

Особое внимание в 2022 году будет уделено мерам, принимаемым 
объектами контроля, по исполнению представлений и предписаний кон-
трольно-счетной комиссии.

Председатель контроль-счетной 
комиссии муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Н.В. Зыкова

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
ОТ 30.03.2022 № 4/8
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в Положе-
ние «О контрольно-счетной комиссии муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области» 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая город-
ская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Положение «О контрольно-счетной комиссии муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», утвержденное 
решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 08.12.2021 № 5/23, следующие из-
менения:

1.1. В части 5 статьи 1 слова «обладает права» заменить словами «обладает 
правами».

1.2. В части 2 статьи 10 слова «государственного и» исключить.
1.3. Пункт 9 части 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«9)  составлять протоколы об административных правонарушениях, если та-

кое право предусмотрено законодательством Российской Федерации.».
1.4. Часть 2 статьи 18 дополнить предложением следующего содержания:
«Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций, 

представленные в срок, прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъ-
емлемой частью.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области Е.М. Савина

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
ОТ 30.03.2022 № 4/9
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в решение 
Кирово-Чепецкой городской Думы «О бюджете 
муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области на 2022 год и на пла-
новый период 2023 и 2024 годов»

На основании статьи 22 Устава муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

Статья 1
Внести и утвердить изменения в решение Кирово-Чепецкой городской Думы 

от 15.12.2021 № 6/28 «О бюджете муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
(с изменениями, внесенными и утвержденными решением Кирово-Чепецкой город-
ской Думы от 16.03.2022 № 3/6), признав статью 12 утратившей силу.

Статья 2
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
ОТ 30.03.2022 № 4/10
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении изменений в решение Кирово-Чепец-
кой городской Думы от 15.04.2021 № 5/20 «О реа-
лизации инициативных проектов на территории 
муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Киро-
во-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Порядок определения части территории муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, на которой могут ре-
ализовываться инициативные проекты, утвержденный решением Кирово-Чепецкой 
городской Думы от 15.04.2021 № 5/20, следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Администрация муниципального образования муниципальным правовым 

актом определяет мероприятия, имеющие приоритетные значения для жителей му-
ниципального образования.».

1.2. Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. С целью определения части территории муниципального образования, 

на которой может реализовываться инициативный проект, инициатор проекта на-
правляет в администрацию муниципального образования в период с 1 по 20 ноя-
бря года, предшествующему году реализации инициативного проекта, заявление 
по форме согласно приложению к настоящему Порядку с указанием следующей 
информации:».

1.3. Абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. Администрация муниципального образования в течение 10 рабочих дней 

со дня окончания срока подачи заявления об определении части территории муни-
ципального образования, на которой может реализовываться инициативный проект, 
принимает в форме муниципального правового акта одно из следующих решений:».

1.4. В пункте 11 слова «Копия муниципального правового акта» заменить сло-
вами «Выписка из муниципального правового акта».

1.5. Пункт 12 исключить.
2. Внести и утвердить в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рас-

смотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти, утвержденный решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 15.04.2021 № 
5/20, следующие изменения: 

2.1. Дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 
«1.5. Срок окончания реализации инициативного проекта – не позднее 30 но-

ября текущего года.».
2.2. В абзаце девятом пункта 2.6 слова «не менее 500 жителей» заменить 

словами «не менее 100 жителей».
2.3. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. На официальном сайте муниципального образования в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 15 января текущего года 
размещается информационное сообщение о начале приема инициативных проек-
тов. Срок приема инициативных проектов с 1 по 15 февраля текущего года.».

2.4. Пункт 4.7 изложить в следующей редакции:
«4.7. Комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает и оценивает инициативные проекты в соответствии с крите-

риями оценки инициативных проектов согласно приложению № 3 к настоящему 
Порядку;

в случае проведения конкурсного отбора формирует рейтинг. Инициативно-
му проекту, который набрал наибольшее количество баллов, присваивается пер-
вый номер в рейтинге, далее номера в рейтинге указываются в порядке убывания 
полученных баллов. В случае, если инициативные проекты набрали одинаковое 
количество баллов, то инициативному проекту, внесенному в администрацию му-
ниципального образования раньше, присваивается меньший порядковый номер;

принимает одно из решений, указанных в пункте 4.14 настоящего Порядка. 
Комиссия рекомендует поддержать инициативный проект при условии, если он на-
брал 18 и более баллов.».

2.5. Подпункт 1 пункта 4.14 изложить в следующей редакции: 
«1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в преде-

лах бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем финансовом году на 
соответствующие цели в решении о бюджете муниципального образования;».

2.6. Приложение № 2 изложить в новой редакции. Прилагается.
2.7. Приложение № 3 изложить в новой редакции. Прилагается.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-

вания.
Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области Е.М. Савина 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Кирово-Чепецкой городской Думы
от 30.03.2022 № 4/10
 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2



№ 19 (814) 31 марта 2022 года

5

к Порядку выдвижения, внесения, обсуж-
дения, рассмотрения инициативных про-
ектов, а также проведения их конкурсного 
отбора на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

Главе администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области
_________________________________
от _________________________________
 (указать ФИО уполномоченного лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении инициативного проекта

Прошу принять инициативный проект на рассмотрение администрацией му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Наименование инициативного проекта ________________________________
_____________________________________________________________________

Территория города Кирово-Чепецка или его часть, в границах которой плани-
руется реализация инициативного проекта _________________________________
_____________________________________________________________________

Инициатор проекта ________________________________________________
_____________________________________________________________________

Сведения о лице, уполномоченном взаимодействовать с администрацией го-
рода Кирово-Чепецка при рассмотрении и реализации инициативного проекта

Фамилия, имя, отчество ____________________________________________
_________________________________

Номер телефона __________________________________________________
___________________________

Адрес электронной почты ___________________________________________
__________________________________

Почтовый адрес ___________________________________________________
__________________________

Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жи-
телей муниципального образования или его части ___________________________
_____________________________________________________________________

Обоснование предложений по решению указанной проблемы _____________
_____________________________________________________________________

Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации ини-
циативного проекта _____________________________________________________
_____________________________________________________________________

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициатив-
ного проекта:

№
п/п

Наименование расходов Общая стоимость
руб.

1. Разработка технической документации
2. Строительные работы (работы по реконструкции)
3. Приобретение материалов
4. Приобретение оборудования
5. Прочие расходы (указать какие)
Итого

Планируемые сроки реализации инициативного проекта _________________
__________________________________________________________________

Сведения о планируемом объеме средств бюджета муниципального образо-
вания в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию 
инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных пла-
тежей _______________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Сведения о планируемом (возможном) финансовом участии заинтересован-
ных лиц в реализации данного проекта ____________________________________
_____________________________________________________________________

Сведения о планируемом имущественном и (или) трудовом участии заинте-
ресованных лиц в реализации проекта ____________________________________
_____________________________________________________________________

Сведения о количестве жителей муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области или части его территории, заинтересованных в 
реализации инициативного проекта (количество жителей муниципального образо-
вания, достигших шестнадцатилетнего возраста, принявших участие в обсуждении 
проекта (указываются результаты проведенных обсуждений и выявления мнений 
(приводится подтверждающая информация), прикладываются копии протоколов 
собраний жителей с указанием количества участников)

________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Сведения об информационных каналах по продвижению инициативного про-
екта среди жителей ____________________________________________________
_____________________________________________________________________

Иные сведения ___________________________________________________
_____________________________________________________________________

Приложение: 
1. Протокол собрания или конференции граждан, в том числе протокол со-

брания или конференции граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления, результаты опроса граждан и (или) подписные 
листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципаль-
ного образования или его части.

2. Документы, подтверждающие обязательства по планируемому (возможно-
му) финансовому, имущественному и (или) трудовому участию заинтересованных в 
реализации инициативного проекта лиц.

3. Решение собственников помещений в многоквартирном доме о принятии 
созданного в результате реализации инициативного проекта имущества в состав 
общего имущества многоквартирного дома (при реализации инициативного проекта 
на дворовой территории). 

4. Графические и (или) табличные материалы (при наличии).
5. Иные документы.
__________    _______________
дата      подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению
Кирово-Чепецкой городской Думы
от 30.03.2022 № 4/10

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку выдвижения, внесения, обсуж-
дения, рассмотрения инициативных про-
ектов, а также проведения их конкурсного 
отбора на территории муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ

№ 
п/п

Наименование критерия Баллы

1. Объем инициативных платежей в общей стоимости инициатив-
ного проекта 

до 15

от 5% до 10% 
от 10% до 20%
от 20% 

5
10
15

2. Наличие мероприятий по имущественному участию заинтересо-
ванных лиц в реализации инициативного проекта 

3

3. Наличие мероприятий по трудовому участию заинтересованных 
лиц в реализации инициативного проекта

3

4. Количество жителей муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области или части его территории, 
заинтересованных в реализации инициативного проекта

до 10

Для дворовой территории:
2/3 от собственников помещений многоквартирного дома
от 2/3 до 89% от собственников помещений многоквартирного 
дома
от 90% до100%

5

8
10

Для территории общего пользования
от 100 до 300 человек 
от 301 до 500 человек 
от 501 человека 

5
8
10

5. Перечень информационных каналов по продвижению инициа-
тивного проекта среди жителей 

до 2

информационные стенды (листовки, объявления, брошюры, 
буклеты)
социальные сети

1

1

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
ОТ 30.03.2022 № 4/11
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О внесении и утверждении изменений в Порядок 
организации и проведения публичных слушаний 
в муниципальном образовании «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Киро-
во-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести и утвердить в Порядок организации и проведения публичных слу-
шаний в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 
утвержденный решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.05.2013 № 6/27 (с 
изменениями, внесенными и утвержденными решениями Кирово-Чепецкой город-



№ 19 (814) 31 марта 2022 года

6

ской Думы от 28.05.2014 № 6/46, от 25.04.2018 № 5/26, от 19.12.2018 № 16/91, от 
30.10.2020 № 11/41, от 27.10.2021 № 2/9), следующие изменения:

1.1. Подпункт 2 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«2) дата (время) и место проведения публичных слушаний, а также способ 

направления предложений и замечаний жителей муниципального образования;».
1.2. Подпункт 3.1.2.1 подпункта 3.1.2 пункта 3.1 дополнить словами «(далее 

- единый портал)».
1.3. Абзац первый пункта 4.3 дополнить словами «, за исключением публич-

ных слушаний, проводимых с использованием единого портала».
1.4. Наименование пункта 5 изложить в следующей редакции: 
«5.Проведение публичных слушаний, за исключением публичных слушаний, 

проводимых с использованием единого портала».
1.5. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Проведение публичных слушаний с использованием единого портала
6.1. Проведение публичных слушаний с участием жителей муниципального 

образования с использованием единого портала осуществляется в соответствии с 
Правилами использования федеральной государственной информационной систе-
мы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях 
организации и проведения публичных слушаний, утверждённых постановлением 
Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101.

6.2. По окончании проведения публичных слушаний осуществляется подведе-
ние итогов публичных слушаний.

6.3. Лицо, ответственное за подготовку и проведение публичных слушаний, 
оформляет протокол публичных слушаний в 2-х экземплярах.

6.4. В протокол включаются замечания и предложения лиц, участвовавших 
в публичных слушаниях, поступившие в период проведения публичных слушаний.

6.5. Каждый экземпляр протокола публичных слушаний подписывается пред-
седателем и секретарем публичных слушаний. Хранение первого экземпляра про-
токола публичных слушаний осуществляется администрацией муниципального об-
разования, второго - органом, назначившим публичные слушания.

6.6. На основании протокола публичных слушаний лицо, ответственное за 
подготовку и проведение публичных слушаний, готовит заключение о результатах 
публичных слушаний и мотивированное обоснование принятых решений. Заключе-
ние о результатах публичных слушаний подписывается председателем публичных 
слушаний и является приложением к протоколу публичных слушаний.

6.7. Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование приня-
тых решений, подлежит опубликованию лицом, ответственным за подготовку и про-
ведение публичных слушаний, в соответствующем разделе платформы обратной 
связи единого портала для ознакомления жителей муниципального образования не 
позднее 7 дней после проведения публичных слушаний.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-
вания.

Глава муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской

области Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
ОТ 30.03.2022 № 4/12
Г. КИРОВО-ЧЕПЕЦК

Об установлении границ территориального об-
щественного самоуправления «Перспектива»

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», статьей 14 Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области, статьей 10 Положения о территориальном общественном са-
моуправлении в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, утвержденного решением Кирово-Чепецкой городской Думы от 31.10.2012 
№ 14/82, Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить границы территории, на которой осуществляется территори-
альное общественное самоуправление «Перспектива»: многоквартирный жилой 
дом № 14 по улице Красноармейской города Кирово-Чепецка.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
Глава муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области Е.М. Савина 

КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
30.03.2022 № 4/13
Г.КИРОВО-ЧЕПЕЦК

О досрочном прекращении полномочий депутата 
Кирово-Чепецкой городской Думы шестого созы-
ва Торицына Сергея Витальевича

Рассмотрев заявление депутата Кирово-Чепецкой городской Думы шесто-
го созыва Торицына Сергея Витальевича о досрочном прекращении полномочий 
депутата Кирово-Чепецкой городской Думы по собственному желанию, в соответ-
ствии с пунктом 2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», с пунктом 2 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская Дума РЕШИЛА:

Считать досрочно прекращенными полномочия депутата Кирово-Чепецкой 
городской Думы шестого созыва Торицына Сергея Витальевича 31 марта 2022 года 
по собственному желанию.

Глава муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской

области Е.М. Савина

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2в, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 0885. 2022 г. 
Ответственный за выпуск: Елькина Л.А. Распространяется бесплатно.


